

連結財務諸表

連結貸借対照表 (2018年3月31日および2019年3月31日現在)

	(単位:百万円) (単位:万ドル)		
	2018/3	2019/3	2019/3
資産の部:			
流動資産	¥205,025	¥269,201	\$242,545
現金預金	32,499	31,473	28,357
受取手形・完成工事未収入金等	139,514	197,728	178,149
有価証券	5	128	115
未成工事支出金	2,028	6,235	5,618
販売用不動産	3,142	1,392	1,254
不動産事業支出金	2,548	3,348	3,016
材料貯蔵品	495	231	208
立替金	19,979	17,469	15,739
その他	4,966	11,356	10,232
貸倒引当金	(154)	(162)	(146)
固定資産	176,330	197,125	177,606
有形固定資産	96,639	114,377	103,052
建物・構築物	54,104	58,545	52,748
機械・運搬具及び工具器具備品	9,043	9,699	8,739
土地	53,864	57,572	51,871
リース資産	389	398	359
建設仮勘定	14,763	25,526	22,998
減価償却累計額	(35,526)	(37,364)	(33,664)
無形固定資産	764	848	764
投資その他の資産	78,926	81,899	73,790
投資有価証券	72,606	77,075	69,443
長期貸付金	1,917	439	396
繰延税金資産	140	122	110
その他	4,361	4,352	3,921
貸倒引当金	(98)	(90)	(81)
資産合計	¥381,355	¥466,327	\$420,152

	(単位:百万円) (単位:万ドル)		
	2018/3	2019/3	2019/3
負債の部:			
流動負債	¥152,725	¥223,472	\$201,344
支払手形・工事未払金等	77,710	108,645	97,887
短期借入金	18,206	61,167	55,110
未払法人税等	4,051	4,264	3,842
未成工事受入金	12,101	8,865	7,987
完成工事補償引当金	2,261	763	687
賞与引当金	3,199	3,673	3,309
工事損失引当金	673	1,002	903
不動産事業等損失引当金	1	24	22
預り金	21,804	23,133	20,842
その他	12,715	11,932	10,751
固定負債	43,411	43,522	39,213
社債	25,000	25,000	22,525
長期借入金	100	—	—
繰延税金負債	5,005	5,701	5,136
環境対策引当金	309	246	222
退職給付に係る負債	8,681	8,474	7,635
資産除去債務	378	423	381
その他	3,936	3,676	3,312
負債合計	196,136	266,995	240,558
純資産の部:			
株主資本	158,256	171,828	154,814
資本金	23,513	23,513	21,185
資本剰余金	20,780	20,780	18,722
利益剰余金	116,132	129,706	116,863
自己株式	(2,170)	(2,172)	(1,957)
その他の包括利益累計額	24,913	25,409	22,893
その他有価証券評価差額金	24,801	25,811	23,255
為替換算調整勘定	18	(36)	(32)
退職給付に係る調整累計額	93	(365)	(329)
非支配株主持分	2,048	2,093	1,886
純資産合計	185,219	199,331	179,594
負債純資産合計	¥381,355	¥466,327	\$420,152

※ 米ドル金額は、便宜上、2019年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=110.99円で換算しています。

連結損益計算書 (2018年3月期および2019年3月期)

	(単位:百万円) (単位:万ドル)		
	2018/3	2019/3	2019/3
売上高			
完成工事高	¥273,738	¥338,334	\$304,833
不動産事業等売上高	10,673	10,984	9,896
売上高合計	284,412	349,318	314,729
売上原価			
完成工事原価	236,596	298,043	268,531
不動産事業等売上原価	7,390	7,851	7,074
売上原価合計	243,986	305,895	275,606
売上総利益			
完成工事総利益	37,142	40,290	36,301
不動産事業等総利益	3,282	3,133	2,823
売上総利益合計	40,425	43,423	39,123
販売費及び一般管理費	17,673	18,495	16,664
営業利益	22,752	24,928	22,460
営業外収益			
受取利息	95	81	73
受取配当金	914	1,126	1,015
貸倒引当金戻入額	14	2	2
匿名組合投資利益	62	254	229
その他	362	265	239
営業外収益合計	1,448	1,731	1,560
営業外費用			
支払利息	415	439	396
為替差損	99	10	9
資金調達費用	29	71	64
その他	107	151	136
営業外費用合計	652	673	606
経常利益	23,548	25,985	23,412
特別利益			
固定資産売却益	21	0	0
投資有価証券売却益	1,328	1,208	1,088
受取補償金	59	14	13
特別利益合計	1,410	1,223	1,102
特別損失			
固定資産売却損	0	84	76
固定資産除却損	7	31	28
減損損失	39	—	—
じん肺訴訟和解金	62	6	5
建物建替損失	344	147	132
子会社清算損	—	21	—
その他	9	1	1
特別損失合計	462	292	263
税金等調整前当期純利益	24,495	26,916	24,251
法人税、住民税及び事業税	7,652	7,590	6,838
法人税等調整額	(12)	469	423
法人税等合計	7,640	8,060	7,262
当期純利益	16,855	18,856	16,989
非支配株主に帰属する当期純利益又は 非支配株主に帰属する当期純損失	(59)	72	65
親会社株主に帰属する当期純利益	¥ 16,914	¥ 18,784	\$ 16,924

※ 米ドル金額は、便宜上、2019年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=110.99円で換算しています。

連結キャッシュ・フロー計算書 (2018年3月期および2019年3月期)

(単位：百万円)

(単位：万ドル)

	2018/3	2019/3	2019/3
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	¥24,495	¥26,916	\$24,251
減価償却費	2,011	2,209	1,990
減損損失	39	—	—
貸倒引当金の増加(減少)額	(18)	0	0
工事損失引当金の増加(減少)額	(132)	329	296
不動産事業等損失引当金の増加(減少)額	(6)	23	21
退職給付に係る負債の増加(減少)額	(104)	(867)	781
受取利息及び受取配当金	(1,009)	(1,208)	(1,088)
支払利息	415	439	396
投資有価証券売却損(益)	(1,328)	(1,208)	(1,088)
固定資産売却損(益)	(21)	84	76
売上債権の(増加)減少額	18,071	(58,224)	(52,459)
未成工事支出金の(増加)減少額	1,386	(4,206)	(3,790)
その他のたな卸資産の(増加)減少額	(111)	1,212	1,092
その他の資産の(増加)減少額	(3,740)	(1,605)	(1,446)
仕入債務の増加(減少)額	(16,561)	30,952	27,887
未成工事受入金の増加(減少)額	(2,950)	(3,230)	(2,910)
その他の負債の増加(減少)額	1,210	(923)	(832)
その他	895	105	95
小計	22,542	(9,204)	(8,293)
利息及び配当金の受取額	1,008	1,195	1,077
利息の支払額	(408)	(438)	(395)
法人税等の支払額	(9,571)	(7,434)	(6,698)
営業活動によるキャッシュ・フロー	13,570	(15,882)	(14,309)
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	(2,112)	(4,056)	(3,654)
有価証券及び投資有価証券の売却及び償還による収入	2,204	1,982	1,786
有形及び無形固定資産の取得による支出	(18,364)	(21,043)	(18,959)
有形及び無形固定資産の売却による収入	3,635	270	243
貸付けによる支出	(806)	(586)	(528)
貸付金の回収による収入	36	20	18
その他の支出	(49)	(247)	(223)
その他の収入	33	27	24
投資活動によるキャッシュ・フロー	(15,422)	(23,633)	(21,293)
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加(減少)額	1,172	42,899	38,651
長期借入金の返済による支出	(607)	—	—
配当金の支払額	(5,756)	(5,193)	(4,679)
非支配株主への配当金の支払額	(4)	(4)	(4)
その他	277	853	769
財務活動によるキャッシュ・フロー	(4,918)	38,555	34,737
現金及び現金同等物に係る換算差額	242	(41)	(37)
現金及び現金同等物の増加(減少)額	(6,527)	(1,000)	(901)
現金及び現金同等物の期首残高	39,026	32,499	29,281
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加(減少)額	—	(25)	(23)
現金及び現金同等物の期末残高	¥32,499	¥31,473	\$28,357

※米ドル金額は、便宜上、2019年3月31日現在の東京外国為替市場での円相場1米ドル=110.99円で換算しています。